qui eleemosyna & stipendio, quam qui tantum consilio, aut precibus Missam procurant. Fundam. sacrificium in hoc à sacram. discriminatur, quod sacrificium in susceptione consistit, vnde non prodest nisi soli suscipienti sacrificiū verò in oblatione, ad quam multi moraliter concurrere possunt, & ipsius fructū participare; sc. qui cōsentit, mandat, adiuuat, consilium dat, est moralis causa homicidij: ergo qui Sacerdoti immolanti ministrat, ei sacrificanti presens cōsentit, illū pecuniā, consilio, precibus ad celebrandum adiuuat, erit moralis causa sacrificij: vnde omnes isti in can. vocantur offerentes; pro quibus tibi offerimus, vel qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis.

186. Non omnes offerentes cum Sacerdote aquiliter fructū huīus sacrificij pārticipant.

Quod autem non omnes æqualiter fructum huius sacrificij participent, constat; nam quod quis magis influit in opus, magis participat de ipsius virtute, cum omnis effectus debeatur causæ; ergo plus influenti magis debetur: Quod unusquisq; iuxta modum, quoad id concurrit, & mensuram propriæ devotionis, docet Sot. in 4. dist. 13. q. 2. a. 1. §. Ex his, Pet. cipans. Soto seq. 7. De Euchar. &c. & constat à paritate sacram. quæ suos effectus ex operato causant secundum propriam cuiusque dispositionem, ex Triden. fff. 6. ca. 7. ergo etiam hoc sacrificium: præsertim cum hic modus magis conducat ad venerationem huius sacrificij: hoc enim modo fideles deuotiū ac seruentiū ad illud ministrandum, audiendum, & procurandum se disponent, scientes, quod quod magis accedunt dispositi, è maiorem fructum ex opere operato participabunt.

Obiectus 1. Non potest esse causa sacrificij, qui nullum ius habet in victimam, quæ immolatur: solus autem Sacerdos habet ius in victimam; potestate Ordinis illam producens & faciens suam: ergo solus Sacerdos est causa huius sacrificij, proinde solus ipse participabit fructum illius. Maior constat; quia sacrificium debet esse de proprijs; nam per sacrificium aliquid donamus Deo: nec in veterile age omnes dicebantur sacrificium offerre, sed præter Sacerdotem, qui immolabat, solum illi, qui victimam dabant. R. resp. negando minor, nam ex Christi institutione omnes fideles habent ius in hanc victimam, quæ in hoc sacrificio immolatur in remissionem peccatorum, & paenarum omnium fideliū. Reliquit enim illā ut hostiam propitiatoriam omnibus fidelibus; & sicut in arâ crucis tradidit se ipsum oblationem pro omnibus: ita in altari offerscitur mediante Sacerdoti hostiam propitiatoriam pro fidelibus omnibus. Licet igitur solus Sacerdos potestatem habeat producendi hanc victimam, quia solus convertere potest panem & vinum in corpus & sanguinem Christi, omnipotenter fideles per Sacerdotem, ut per Christi ministrum habent ius & dominium in hanc victimam à Christo Ecclesiæ concessum.

187.

Obiectus 2. Si offerentes dicuntur omnes, qui proprio actu ad sacrificium concurrunt, erunt etiam offerentes illorum defunctorum animæ, qui vel eleemosyna, vel precibus, vel consilio, vel aliqua alia via in hac vita procurarunt, ut post eorum mortem pro ijs sacrificia offerrentur. R. resp. neg. sequel. nam omnis actus 2. supponit primum: cum sit exercitū primi; at animæ defunctorum carent actu primo offerendi hoc sacrificium: ergo non possunt denominari actu offerentes. Minor prob. sicut hoc sacrificium est à Christo institutum, ut offeratur tantum ab Ecclesiæ militante: ita quicunque sunt extra illā, ut sint animæ purgantes, non habent proximum principium offerendi. Confirm. in quibus non potest esse actus primarius, sc. sacrificiū seu immediatum offerendi, scilicet animæ Sacerdotum defunctorum.

188.

190. Our animæ purgantes non possint dicti hoc sacrificium offerre.

non sint ad sacrificandum capaces; neque in eis erit secundarius & accessorius mediate offerendi. Hoc quoad formalem denominationem offerentis: An verò quoad rem huiusmodi animæ propter eleemosynam, quam in vitâ pro Missâ reliquerunt, participent earum fructum, non modò quâ pro illis offeruntur, de quo non est controversia, sed etiam quâ fuerunt moralis causa carum, esto propter impotentiam non possint denominari formaliter offerentes? Affirmatiuam partem censeo probabiliorem; ita (*Caiet. cit. prob. 1.*) non debent huiusmodi animæ esse deterioris conditionis, quam sint viuentes. 2. alioqui ceteris paribus eundem fructum Missæ participaret anima, quæ pro Missâ nullam reliquit pecuniam, ac anima, quæ pro Missâ pecuniam reliquit, si pro utrâque animâ Missa offeratur. 3. licet exuta corpore non sit potens moraliter concurrere cum Sacerdote ad sacrificium, in quo statu nequit denominari formaliter offerens, defectu principij proximi, quod est totum compositum ex animâ & corpore, quia tamen reliquit pecuniam, quæ per modum instrumenti loco ipsius moraliter sacrificium operatur, non debet priuari fructu, qui respondet ijs, qui sunt moralis causa sacrificij. Et forte hoc voluit *Sotus citat.* cum dixit, huiusmodi animas non propriæ, sed largè dici offerentes, non quoad participationem fructus huius sacrificij sed quoad formalem denominationem offerentis.

<sup>191.</sup>  
*An aliquis possit dici offerens sine ullo suo actu.*

<sup>192.</sup>  
*Affirmans.*

*Ex verbâ Canonis.*

<sup>194.</sup>  
*¶ pari.*

<sup>195.</sup>  
*Negant probabilitatem.*

*Ratio.*

licitur modo: sed qui nullo actu proprio sacrificio cooperatur, nullo modo elicit oblationem Missæ; quia elicere est ab intrinseco principio actu producere: ergo nullo modo ut oblatio ei proderit ex opere operato. Major prob. oblatio ut oblatio est fructuosa offerenti per modum actionis liberæ ac vitalis: quæ actio sicut addictrit soli principio à quo elicitur; ita suum fructum nō conficit, nisi soli principio, à quo producitur. Confir. 1. qui proprio actu sacrificio cooperatur, non ei proderit per modum oblationis, ipsa oblatio Sacerdotis, sed oblatio cuiusque propria, quâ est causa moralis oblationis Sacerdotis. Igitur qui nullo actu proprio cooperatur sacrificio, nullo modo ei poterit proderre oblatio, ut oblatio: non propria, cum nullam ipse eliciat, non Sacerdotis, quia illa ut oblatio formaliter, non proderit, nisi Sacerdoti offerenti. 2. Vel oblatio proderit illis ut applicata à Sacerdote nomine Ecclesiæ: & sic non proderit illis per modum oblationis formaliter, sed per modum obiecti applicabilis: vel non ut applicata à Sacerdote, sicut proderit ipsi Sacerdoti offerenti: & hoc modo non solùm proderet ijs, qui nullo actu, sed etiam ijs, qui actu proprio sacrificio cooperantur. Vnde duplē fructum ex opere operato consequentur, qui proprio actu sacrificio cooperantur, vnum ex oblatione propriâ, alterum ex oblatione Sacerdotis.

Ad fundam. oppositæ, nego Ecclesiæ hoc facere potuisse, eo quod non fuit illi talis potestas à Christo communicata, ut actio, quæ naturaliter est fructuosa tantum elicienti, fiat ex institutione, & voluntate Ecclesiæ per modum actionis fructuosa etiam non eliciente, quidquid sit, an hæc potestas Ecclesiæ communicari potuerit: nam sufficit, ut ei sit communicata potestas, eandem oblationem Sacerdotis fructuosè applicâdi alijs etiam ad eum non cooperantibus, de qua infra hoc enim sat erat, ut posset huius sacrificij fructus dispensare omnibus fidelibus tam viuis, quam defunctis.

Nec est par ratio de potestate dispensandi & annullandi vota: nam hæc non est alia, quam potestas eximendi votentem ab obligatione voti, ex rationabili causa, quod moraliter censetur prævalere votum, magisq; Deo placere, quam ipsius nuncupati voti executio: idque ex potestate quâ Vicarius Christi in terris habet supra voluntatis omnium fidelium ad eas melius pleniusque dirigendas ad æternâ salutem. Quam potestatem habet etiam parens in suis filiis, & que ad certam etatem. At verò facere, ut a. & c. quæ naturaliter est tantum fructuosa eliciente, fiat etiam fructuosa non eliciente, est major quædam potestas, quæ supponit perfectius atque intimum dominium in voluntates hominum, ut nimis quæ est voluntas propria vii, fiat moralis voluntas omnium, quæque tantum naturaliter est operativa sibi, fiat etiam operativa alijs. Ratione cuius dominij potuit Deus coniungere voluntates posteriorum cum voluntate Adæ, quo peccante peccaremus omnes, & quo promerente promereretur omnes.

Loca autem ex *Canonice adducta* aliud non probat, quam Sacerdotem nomine Ecclesiæ hoc sacrificium offerre pro omnibus fidelibus, omnesque fidèles hæc oblatione Sacerdotis, ut publici Ecclesiæ ministri, extrinsecè denominari offerentes, non secus ac actio vii membra tribui solet alteri, propter physicam, vel moralem connexionem cum illo; non autem quod ei suum fructum ex opere operato communicet, ut actio est formaliter. Concedo igitur, aliquo modo dici posse omnes fideles offerentes extrinsecè denominatione ab oblatione Sacerdotis; nego tamen, quod hæc tantum contendô, ex huiusmodi

<sup>196.</sup>  
*Confirm. ti.*

<sup>197.</sup>  
*Confirm. ss.*

<sup>198.</sup>  
*Ad fund. oppos. jene.*

<sup>199.</sup>  
*Disparatio.*

<sup>200.</sup>  
*Ad for. Canonis.*

relicuit Ecclesiæ perfectum dominii supra voluntates omnium fidelium, ut eos ad æternam salutem melius dirigere posset, ut constat de dominio, quod Ecclesia accepit, commutahidi, dispensandi, & annullandi fideleum vota facta Deb: ergo ratione talis dominij potuit Ecclesia includere voluntates omnium fidelium in voluntate Sacerdotis, cum quo offerente simul omnes coofferent: Sicut Deus ratione dominij, quod habet in voluntates hominum, includere potuit voluntates omnium posterorum in voluntate Adæ, cum quo peccante, peccarent, & cù quo promerente promereretur omnes.

Negant *Henriquez lib. 9. de sacrifi. Missæ cap. 20.* *Suar. cit. Coninck 3. p. q. 83. art. 1. dub. 9. &c.* Quæ sent. longè probabilior est. Fundam. quidquid sit an hoc sacrificium prospicit omnibus fidelibus, quâ nomine Ecclesiæ à Sacerdote applicatur pro omnibus Ecclesiæ membris, de quo infra: tamen sub ratione oblationis formaliter non proderit, nisi tantum ijs, qui proprio actu illi cooperantur. Ratio: oblatio ut oblatio ei tantum proderit ex operato, à quo aliquo e-

huiusmodi denominatione illis resultare fructum aliquem ex opere operato. Vnde non omnis offens huius sacrificij fructum participat, sed solum qui proprio actu ad illud concurrit.

*Quinam bunc effectum per modum applicationis participare possint.*

201.

De Vo sunt genera personarum, pro quibus hoc sacrificium quoad pœnarum remissionem applicari possit, viuentium, & defundaturum: utræque aut sunt baptizatæ aut non baptizatæ. Quoad personas non baptizatas viuentes, communis sententia est, quidquid in contrarium sentiat *Nugnez* 3. part. *quæst. 83. articul. 1. diffic. 5.* cas non esse capaces huius effectus certâ lege consequibilis, etiam si sint in gratia. *Prob. 1. ex continuâ praxi & vsu Ecclesiæ, quæ nunquam consuevit Missam pro Catechumenis offerre, aut de ijs peculiare in collectam instaurare, præter quam die Parasceues, quâ ad ostendendum vniuersale illud humanæ redemptionis sacrificiū, quod fuit eo die in arâ crucis à Christo oblatum, orat pro omnibus etiam hereticis, schismatis, Iudeis, paganis: extra quod tempus non nisi pro baptizatis, qui solum nōminc fidelium intelliguntur in Missâ orare consuevit.* Quod etiam confirmat antiqua consuetudo expellendi ab Ecclesia Catechumenos cum primùm inciperet Missæ oblatio, quia nimis illi capaces non sunt huius sacrificij fructus: alioqui nulla fuisset ratio, cur permitti non fuissent cum reliquis baptizatis fructum huius sacrificij per realem præsentiam participare.

Personas nō baptizatas viuentes non esse capaces huius effectus certâ lege consequibiliæ.

202.  
*Prob. 2.*

203.

204.

205.

*Cui Chri-  
stus sua do-  
cet*

206.

Difficultas est de defunctis gratiâ absque ba-

*Tomus VII. De Sacramentis.*

ptismo decedentibus, an ijs proficit hoc sacrificium quoad pœnarum remissionem. Affirmat *Henrig. lib. 9. de sacrifi. cap. 16. n. 5.* eo quod tales animæ extra viam politæ nihil habent minus, quam animæ baptizatorum, præter characterem.

Probabilior sententia reliquorum est, nihil ijs ex opere operato hoc sacrificium proficere, cum sit eadem ratio de defunctis, ac de viuentibus; nam tam defuncti, quam viuentes non baptizatarent characterem, per quem efficiuntur capaces effectus huius sacrificij, certâ lege applicabilis: colligitur ex verbis *Can. Memento etiam Domini ne famularum famularumq; tuarum, qui nos præcesserunt cum signo fidei & dormiunt in somno pacis.* Nam quid aliud significat signum fidei, quam baptismum? Ergo pro ijs tantum defunctis orat Ecclesia.

*An defun-  
cti, in gra-  
tia abque  
baptismot*

Cæterum etiæ quoad effectus certâ lege conferendos hoc sacrificium non prospicit nisi baptizatis, quoad effectus tamen per modum liberalis imprestationis, proficere potest etiam non baptizatis; ut supra, quoad remissionem pœnae; scilicet immediate, ut Deus iuxta liberum suum beneplacitum illis relaxet aliquam partem pœnae ex condonatis peccatis relictæ, quo pacto proficere etiam animabus purgantibus sine Baptismo; mediatè verò seu impetrando auxilium ad actum satisfactorium, quo immediate remittatur pœna, licet hoc sacrificium proficere possit iustis non baptizatis viuentibus, non tamen defunctis, cum illi non sint amplius capaces actus satisfactorij proprii.

207.

Quoad reliquos fidèles baptizatos tam viuos, quam defunctos, certum fidei dogma est à *Tridentino* *sess. 22. Canon. 3. definitum*, hoc sacrificium eis proficere pro peccatis, pœnis, & satisfactionibus alijsque necessitatibus. Quæ etiam censetur Apostolica traditio, *Concilio teste ca. 2. & communis consensu Patrum, apud Bellar. lib. 2. de Missâ ca. 7.* Proficit autem defunctis hoc sacrificium quoad pœnas ex condonatis peccatis relatas, non quoad remissionem mortalium, quæ necessariò supponuntur illis condonata, antequam ex hac vitâ migrassent. Pro remissione veniam, cum quibus sepe hinc discedunt, proficere hoc sacrificium, impetrando illis instanti mortis, quo hæc peccata delentur, uberioris auxilium ad actum feruentioris contritionis, & charitatis, quo illa remittantur. Quoad remissionem pœnarum proficere toto tempore, quo animæ in purgatorio detinentur.

208.

*Fidelibus  
baptizatis  
viuis & de-  
functis cor-  
tum est pro-  
fesse.*

An remissionem pœnæ animabus purgantibus hoc sacrificium confert infallibiliter & ex certâ lege? tantum per modum liberalis imprestationis, conferrere putant *Sotus in 4. dist. n. 13. quæst. 2. articul. 1. §. Secundum, Canis libr. 12. de ratiis imperlocis Theolog. cap. 13. ad 9. fine, &c.* Fundamentum: animæ purgantes sunt extra potestatem & dominium Ecclesiæ militantis: ergo non possunt infallibiliter participare ipsius bona; scilicet nisi iuridice illis ab Ecclesia applicentur: & hæc potestatem non habet applicandi bona Christi ijs, qui sunt extra ipsius iurisdictionem, cum ipsa non sit absoluta domina, sed tantum dispensatrix eorum, solum pro ijs, in quos dominium habet. Antecedens prob. animæ purgantes non spectant ad Ecclesiam visibilem: ergo nullam in eas habet iurisdictionem. *Confir. 1. non habet Ecclesia potestatem applicandi animabus purgantibus fructu sacram.* ergo nec sacrificij: cum non maiorē potestatem habeat in hoc, quam in illo. 2. Ideo Ecclesia non habet potestatem infallibiliter; sed solum

209.

*Controver-  
sia super est  
an per mo-  
dum libe-  
ratim*

Fundam.

210.

*Confirm.*

per modum liberalis impetrationis fructum huius sacrificij non baptizatis applicandi, quia illi non spectant ad ipsius dominium: sed neque animæ purgantes spectant ad ipsius dominium. 3. Indulgentiæ non conceduntur animabus purgantibus per modum absolutæ sententiæ, certâ & infallibili lege applicandæ, sed solum per modum suffragij, ut nimurum dignetur Deus eas pro ijs acceptare: ergo neque fructus huius sacrificij. 4. Animæ purgantes non sunt in statu merendi: ergo neque in statu satisfaciendi. 5. hinc sequeretur, multas animas statim à purgatorio liberari, si pro eis multa offerantur sacrificia. Vnde non seruaretur cum eis diuina iustitia, quæ exigit pœnam proportionatam culpæ.

Reliqui Scholastici, & quidem probabilius, affirmant, hunc effectum remissionis pœnarum ab animabus purgantibus infallibiliter & certâ lege participari: *Albertus* in 4. dist. 45. articul. 2. *S. Thomas* quest. 2. art. 1. ad 1. quest. & art. 3. ad quest. 2. *Durand.* quest. 1. num. 6. *Suarez* disput. 79. sect. 10. *Henriquez* lib. 9. de sacrifici. cap. 16. *Vasquez* disput. 228. c. 4. *Nugnez* 3. part. quest. 83. art. 2. diffic. 4. ad 2. *Coninck* ibidem dub. 9. conclus. 4. &c. Fundament. animæ purgantes adhuc sunt sub potestate & dominio Ecclesiæ militantis; nam licet sint in termino merendi, non tamen in termino, sed adhuc in viâ solvendi debita, quæ ex peccatis in hâc vitâ commissis, & non ad plenum expiatis, contraxerunt: idèò poterunt militantis Ecclesiæ sacrificijs & satisfaciionibus infallibili lege iuvari: cùm non minùs dominium habeat Ecclesia in eas, quam in viuentes. Quod etiam confirmat potestas, quæ Sacerdoti traditur in collatione ordinis, non magis determinata ad viuos, quam ad defunctos: *Accipe potestatē offerendi sacrificiū in Ecclesia pro viuis & defunctis.*

Ad fundamentum oppositæ negandum antecedens. Ad probationem, negatur consequentia: nam esto animæ purgantes non pertincent ad Ecclesiam vt membra visibilia, pertinent tamen ad illam vt membra inuisibilia, nondum in termino constituta, sed adhuc cum ipsâ militantia, & à Domino peregrinantia.

Ad primam confirmationem negatur consequentia: quia proprium sacramenti est, vel conferre primam gratiam simpliciter, vel primam augere: animæ purgantes primam gratiam habent, ipsius augmentum recipere non possunt (cùm non sint in statu amplius crescendi in præmio essentiali, quod respondet cuilibet incremento gratiæ) sunt capaces remissionis pœnarum, quas nondum soluerunt. 2. subiectum sacramenti non est anima, sed compositum ex animâ & corpore. Vnde suos effectus non operatur in animâ, nisi applicata corpori mediante mutatione sensibili: ergo perse non sunt instituta nisi præuentibus: at sacrificium potest suum effectum immediatè conferre animæ, solâ voluntate offerentis, ordinantis in bonum alterius.

Ad secundam neg. minor; habet enim Ecclesia dominium & potestatem in fideles defunctos, quam non habet in non baptizatos.

Ad tertiam, plerique ex cit. authoribus nostris sentent. negant antec. nam etiam indulgentiæ applicantur defunctis certâ & infallibili lege. Nec refert, quod illæ pro defunctis dicantur applicari per modum suffragij; nā hic modus loquendi nō tollit, quin infallibiliter applicentur, vt seq. tom. Aliqui vero negant consequentia: eo quod maiorem efficaciam habeat sacrificium, in quo realiter & immediate offeratur Christus, quam indulgentiæ, per quas solum re-presentatiæ & per modum obiecti Ecclesia offert Christi merita.

Ad quartam, dist. conseq. non sunt animæ purgantes in statu actiue satisfaciendi per se ipsas, concedo; per alios, nego: nā quâ ratione sunt in statu soluendi pœnas, cùdem ratione iuuari possunt satisfaciotionibus aliorum, cùm non solum debitum ex iustitiâ solui possit solutione propriâ, sed etiam aliorum.

Ad quintam, Resp. 1. neg. sequel. & ex sent. quam vt probabilem refert *Rubio* in 4. dist. 45. q. 3. art. 3. ad 5.

dico, fructum sacrificij applicari animabus purgantibus solum quoad remissionem intensiuam pœnarum, non quoad abbreviationem; seu quoad pœnâ sensus, non quoad pœnam damni, quæ consistit in certâ duratione temporis. 2. probabilius cū *Richer.* in 4. dist. 45. q. 2. q. 1. ad 4. nullū esse absurdum, multas animas virtute huius sacrificij statim è purgatorio in cœlum euolare, nullâ, aut exigua in eoc pœnâ solutâ; & licet non seruetur iustitia cū reo, simpliciter tamen seruatur proportio pœnæ ad culpâ quâ applicatur illi satisfactio Christi, quæ ratione personæ satisfaciens excedit quamcumque pœnam debitam cuicunque peccato. ita licet Deus non seruet æqualitatem satisfactionis ad offendam cū peccatore, cui offendam condonat; seruat tamen æqualitatē simpliciter, dum illi offendam remittit propter satisfactionem Christi, quæ in infinitum excedit quamcumque offendam. Hæc quoad defunctos fideles, quoad viuentes certa sent. est, eos infallibili lege hunc fructum remissionis pœnarum consequi, si illis hoc sacrificium applicetur; cùm ad huc fructum consequendum non requiratur, nisi sola intentio offerentis, & ad summum iuxta probabilem sent. status gratiæ ex parte recipientis.

Controversia: An per generalem intentionem, quam iuxta Ecclesiæ præscriptum quilibet Sacerdos tenetur hoc sacrificium pro omnibus tam viuis, quam defunctis offerre, pars aliqua remissionis pœnarum certâ lege illis obueniat. Negat *Suarez* disput. 79. sect. 9. *Coninck* cit. conclus. 12. probat 1. de hoc non extat præceptum diuinum quod colligi possit ex naturâ sacrificij, aut positiuâ voluntate Christi; idq; si esset, posset Ecclesia hoc fructu priuare aliquos, vti de facto priuat excommunicatos: Nec extat Ecclesiasticum; cùm canone ad sumnum colligatur obligatio offerendi hoc sacrificium pro omnibus Ecclesiæ membris quoad impetrationem, non quoad solutionem alicuius partis remissionis pœnarum. Confir. ex *Concilio II. Cabilon.* & habetur de conséc. dist. 1. cap. *Visum:* vbi solum decernit, vt in Missa Dominus pro viuis & defunctis deprecentur, non vt pro ijs remissio pœnarum applicetur: quod idem est, ac pro illis hoc sacrificium offerri per modum liberalis impetrationis, non infallibilis solutionis. Probat 2. Si ex quois sacrificio aliqua pars remissionis pœnæ infallibili lege obueniret viuis ac defunctis, facili negotio omnes è purgatorio liberaretur: neque nullus ferè esset iustus in hâc vitâ, præsertim qui diu in iustitiâ vixisset, qui aliquem pœnæ reatum haberet, ac proinde quin statim post mortem, nullâ in purgatorio solutâ pœna, in cœlum euolaret. 3. si Ecclesia hoc præcepisset, debuisse simul declarare, quota pars remissionis pœnarum præviuersa Ecclesia applicanda esset: quod dum non fecit, signum est, nullum de hac re præceptum edidisse. Ex alia verò parte omnia, quæ in *Can. Missæ* præscripta sunt, intelligi commodè possunt quoad applicationem per modum liberalis impetrationis.

Affirmant reliqui Scholastici, *Scotus* quodlib. 20. art. 1. *Gabriel* lect. 26. in *Can. Missæ*, *Caiet.* to. 2. opus. *Contraria* tract. 3. q. 2. præcipue ad argu. *Sotus* in 4. dist. 13. quest. 2. *narrat.* art. 1. §. *Igitur ad quest. Henrig. lib. 9. de sacrifici. cap.*

17. num. 3. & ca. 18. num. 3. *Vasquez disput. 231. cap. 6. &*  
*multi apud Suarez. Quæ sententia vti communior*  
*ita probabilior. Fundam. de facto quiuis Sacerdos*  
*ex Ecclesiæ præscripto Missam offert pro omnibus*  
*fidelibus: nulla autem est ratio, eosdem excluden-*  
*di à participatione huius effectus per modum in-*  
*fallibilis solutionis: ergo. Maior constat ex canone*  
*ab Ecclesia instituto, cui celebrans se conformare*  
*tenetur; in quō saxe Sacerdos intentionem sacrifi-*  
*candi dirigit ad omnes Christi fideles tam viuos,*  
*quam defunctos. Primi, in ipso offertorio; Susci-*  
*pe &c. sed & pro omnibus fidelibus Christianis viuiss*  
*atque defunctis, ut mihi & illis proficiat ad salutem in*  
*vitam eternam. Secundi, initio Canonis: Imprimis*  
*qua tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta Catholica.*  
*Terti, statim post memento viuorum, pro omnibus*  
*circumstantibus. Quarti, post communicantes of-*  
*ferunt oblationem vt totius Ecclesiæ: hanc igitur ob-*  
*lationem seruitur nostra, sed & cuncta familia tua,*  
*quas sumus Domine, ut placarus accipias. Quinti, post*  
*consecrationem: Vnde memores Domine nos serui-*  
*eni, sed & plebs tua sancta. Sexti, post specialem me-*  
*moriam factam de certis determinatisque personis,*  
*Sacerdos vniuersaliter orat pro defunctis: Ipsiis Do-*  
*mine, & omnibus in Christo quiescentibus locum refri-*  
*gery, lucis & pacis, ut indulgeas, deprecamur. Nec re-*  
*fert, quod his verbis tantum videatur Sacerdos*  
*pro defunctis orare, non offerre: nam, ut supræ, et-*  
*iam orationes in sacrificio fusæ habent vim con-*  
*fusa habent*  
*vim confe-*  
*rendi suos*  
*effectus in-*  
*fallibiliter.*

227. Quod autem nulla sit ratio excludendi fideles à participatione huius effectus, prob. 1. cum nobis cōstet de voluntate Ecclesiæ, per Canon. expressâ, quod debeat hoc sacrificium offerri pro omnibus Christi fidelibus, & non constet de voluntate eiusdem, quod velit eosdem fideles ab fructu excludere, nulla erit ratio afferendi, eos de facto ab hoc sacrificij fructu esse exclusos. 2. æquè hoc sacrificium offertur pro viuis, ac pro defunctis, vt ex Canon. constat: sed non potest hoc sacrificij prodesse defunctis, nisi quoad pœnarum remissionem, & non tantum per modum liberalis impetrationis; (quia defuncti non sunt alterius effectus huius sacrificij capaces; cum nec habeant peccata mortalia, nec venialia, quorum mediatam remissionem hoc sacrificium illis impetrare possit, per auxilium ad actum pœnitentia, quo illa immediate remittantur) sed etiam per modum infallibilis solutionis; quia non est in potestate Sacerdotis, vel Ecclesiæ, posito, quod hoc sacrificium applicet omnibus fidelibus, non applicare illud secundum omnes effectus, quos extensiuè ex operato includit, cum in hoc sacrificium non pendeat ex voluntate offerentis, sed Christi instituentis (sicut non est in voluntate Ecclesiæ, vel ministri applicare sacramentum quoad vnum effectum, & non quoad alios, quos ex Christi institutione includit) inter alios autem est remissio pœnæ temporalis per modum certæ solutionis applicanda. Dixi extensuè; nam an possit Sacerdos non applicare totam remissionem pœnæ, quam aptum est hoc sacrificium in unoquoque causare, constabit. Confir. in toto Canonе nullū est verbum, quo videatur Ecclesia ab hoc effectu excludere Christi fideles, pro quibus hoc sacrificium per Sacerdotes offert. Nec aliter illud offert pro determinatis personis, quam pro omnibus in cōmuni, nisi quod pro illis offert per intentionem specialem; pro his verò per intentionem generalem. Quæ dif-

ferentia etsi facere possit ad maiorem, vel minorē huius sacrificij fructum applicādum, cūm séper efficacior sit ad fructum huius sacrificij applicandū intētio specialis, quam generalis, vt dicitur in Conc. Constanti. 8. contra errorem VVicleff. XIX. Speciales orationes applicatae uni persona per Pralatos aut Religiosos, non plus profundi eide, quam generales, careris paribus nihil tamen facit ad vnum effectum præ alio applicandum, sed omnes æquè applicat extensiuè per vtramque intentionem. Hinc intelligitur cōmunis illa ac recepta partitio fructus huius sacrificij, fundata in hâc doctrinâ, cuius primus author cēsetur Scotus cit. quodl. in specialissimum, qui respondet Sacerdoti offenti; specialē, qui respondet ei, pro quo Sacerdos speciali intentione sacrificium applicat; Generalē, qui vniuersis fidelibus, pro quibus nomine Ecclesiæ generali intentione sacrificium offert.

229. Ad 1. oppositæ, Resp. nullā esse obligationem diuinam, hoc sacrificij applicādi pro omnibus Christi fidelibus, sed Ecclesiæ dumtaxat ordinationē in Canonem expressam, cui Sacerdos tenetur se conformare, & hoc ipso, quod contrariam voluntatē non habet, quā sine mortali habere nō posset, teste Henr. l. 9. de sacrific. c. 21. n. 3. sc illi cōformat: esse autem institutionē Christi, vt posito quod hoc sacrificium pro aliquo offeratur, non possit ad vnu tantum effectum limitari, constat tum à paritate sacram. tu quia illud in causando non pendet à voluntate offerentis, sed à Christi institutione, vti & sacramenta, solum autem ab offerente pendet in applicacione, quā positā sacrificij per modum cause naturalis suos effectus causæ in subiecto capaci. Ad confir. cōstat cū etiam preces in sacrificio fusæ habeant candem efficaciam infallibiliter impetrandi ea, quæ ad æternam salutē conducunt, quā integrant vnum opus cum sacrificio. Ad 2. neg. sequela: quia, non tantum fructum causat hoc sacrificij applicatum omnibus voluntate generali, quam oblatum pro singulari voluntate speciali: & si vera est opinio, quam Rubio cit. refert, hoc sacrificium non remittere pœnam animabus purgantibus quoad extensionem durationis, sed solum quoad intensiōem doloris, argumentum pro defunctis nullam habet vim. Nam etiam remittatur tota pœna sensus, semper integranter pœna damni usque ad prædefinitum tempus. Ad 3. nego, fuisse necessarium, vt Ecclesia in particulari designaret determinatam partem remissionis pœnæ pro fidelibus applicandam: quia cūm hoc sacrificium suos effectus causet iuxta dispositionem subiecti, cui applicatur, vt seq. scit. sat fuit, in cōmuni designare, vt illud pro omnibus fidelibus offeratur; nam hoc ipso suos effectus in illis causabit iuxta vniuersiusque dispositionem.

230. *Quas conditiones hoc sacrificium requirat,*  
*vt suos effectus infallibiliter conferat?*

231. 232. 233. 234. *E*x parte offerentis immediati necessarius est character Sacerdotalis existens in homine viatore, nec non implicita saltem intentio sacrificandi. Ex parte offerentis mediati requiritur character baptismalis, sine quo nullus actus hominis, quantumvis iusti & sancti, est eleuabilis ad integrandū vnum sacrificium cum sacrificio Sacerdotis, cuiusque virtutem ex opere operato participandam, nec nō implicita salte & virtualis intentio cooperandi sacrificio; & vt sit homo viator: defectu huius conditionis nec animæ separata, nec Angeli, etiamsi assitant Sacerdoti celebranti, dicuntur offerentes.

235. *Ex parte eorum, pro quibus sacrificium offertur,*  
*requiritur. 1. vt pro ijs generali saltem voluntate &*  
*offerintur.*

Sacerdote applicetur. 2. vt is, cui sacrificium applicatur, habeat baptismalem characterem ad illius effectum consequendum per modum infallibilis solutionis. 3. vt indigeat aliquo effectu huius sacrificij: non enim est necesse, vt subiectum egeat, vel sit capax omnium effectuum, quod hoc sacrificium aperit, ex operato conferre, sed satis est, si aliquo egeat, eiusque sit capax, vt saltem illum recipere possit: ita, vt Baptismus & Poenitentia cum fructu possint subiecto applicari, sufficit, vt subiectum sit alicuius effectus illorum capax; unde fit, vt possit hoc sacrificium offerri etiam pro gentilibus, Saracenis, parvulis, amentibus; nam omnes hi sunt alicuius effectus capaces, saltem extrinsecæ protectionis, & alicuius boni temporalis, cuius etiam hoc sacrificium est imperatiuum. 4. requiritur status gratiæ, non quidem ad omnes huius sacrificij effectus participandos, alioqui nunquam posset cum fructu applicari peccatoribus, sed saltem ad remissionem etiam mediata venialium: cum haec non remittantur, nisi per restitutionem familiaritatis cum Deo, quæ restitutio supponit amicitiam cum Deo, quæ cum mortali pugnat.

<sup>236.</sup> Controuerchia est de remissione penæ temporalis ex præterito peccato condonato relictæ, an huius capax sit peccator. Negant communiter eo quod haec dona non concedantur, nisi solis amicis. Quæ sententia probabilis est, & iuxta eam dicendum etiamsi requiratur status gratiæ in subiecto, qui eiusmodi effectum participare debet, haud tamen requiri ex parte offerentis, quia actio offerentis tota fundatur in meritis Christi: at verò ad participandum effectum meritorum Christi requiritur dispositio ex parte subiecti, quæ per peccatum mortale impeditur.

<sup>237.</sup> *Sacrificium conferens fructum offerenti modo absoluat in gratia.* Infertur 1. Sacerdotem inchoantem sacrificium in peccato, modò illud absoluat in gratiâ, participare hunc effectum sacrificij. Quin fieri posset, vt priori instanti naturæ actio sacrificativa incipiat in peccato, & in posteriori naturæ subiectum constituatur in gratiâ, & tunc sacrificium in posteriori naturæ hunc effectum causabit in Sacerdote sacrificante. Ratio: actio sacrificativa non amittit suum fructum propter peccatum sacrificantis, cum illum participet ex meritis Christi: ergo etiam in peccato inchoata conferre potest suum effectum, modò subiectum, cui illum conferre debet, sit in gratia, quando adhuc ipsa persecuerat. Quo fit, vt si subiectum in posteriori naturæ, vel antequam sacrificium essentialiter absoluatur, fiat gratum, causabit in eo effectum,

<sup>238.</sup> *Infertur 2.* quem ex meritis Christi continet. 2. vt mediatus offerens consequatur hunc fructum sacrificij, sufficit, vt reperiatur in gratiâ, quando Sacerdos actu celebrat, etiamsi non fuerit in gratiâ, quando peculiari actu cooperabatur sacrificio, illud eleemosynâ, vel precibus procurando. Ratio: mediatus offerens non consequitur hunc sacrificij fructum, quando proprio actu cooperatur, sed quando Sacerdos actu celebrat: alias verò vt talis cooperatio ex opere operato hunc effectum conferat cooperanti, non est necesse, vt procedat à subiecto grato: nam eodem proportionali modo theologandum est de actione mediati, ac immediati offerentis: utraque enim immediatè nititur meritis Christi, licet una immediatius aliâ: nam actio Sacerdotis immediatè, actio verò aliorum cooperantium mediante actione Sacerdotis. Sicut igitur actio immediatè offerentis, vt suum effectum ex operato conferat sacrificanti, non requirit, vt subiectum sit gratum, quando ipsa incipit, sed sufficit, vt sit gratum, quando absolvitur: eodem modo vt actio mediati offeren-

tis suum effectum ex operato conferat cooperanti, non requirit ut subiectum sit gratum, quando ipsa exercetur, sed quando exercetur actio immediati offerentis, à qua ad hunc effectum participandum illa eleuatur. Quod sic prob. ab actione immediati offerentis, vt à formâ, eleuatur actio mediata offerentis; ergo nisi illa existat, non poterit haec ad huiusmodi effectum eleuari. sicut quia dispositio poenitentis eleuatur ad effectum ex operato causandum à iuridica absolutione Sacerdotis, quādiu ista non impenditur, nunquam illa eleuatur ad <sup>239.</sup> *infertur 3.* effectum sacram, causandum. 3. qui in peccato existens Eleemosynam reliquit, vt post ipsius mortem sacrificium offerretur, si posteà in gratia decepit, non modò consecuturum hunc fructum sacrificij, qui ex operato respondet illi, pro quo offertur, sed etiam qui respondet mediata offerenti. Contrà verò, etiamsi fuerit in gratiâ quando eleemosynam pro sacrificio dedit, si tamen non sit in gratia, quādo sacrificium offertur, non consecuturum hunc fructum sacrificij: quia cum cooperatio mediata offerentis non conferat effectum ex operato, quando exercetur ab cooperante, sed quando offertur sacrificium, si tunc cooperans non est in gratiâ, non consequetur fructum sacrificij.

<sup>240.</sup> *Probabilior sent.* Hæc iuxta probabilem sententiam, at opposita probabilior est, & magis pia, quæ docet, ad huiusmodi effectum participandum non requiri in subiecto statum gratiæ, qui nec requiritur ut satisfactio sacram. conferat poenitenti remissionem penæ temporalis relictæ ex peccatis in sacram. Poenitentia remissis, vt seq. 40. Vnde illa etiam in statu peccati impleta confert poenitenti hunc effectum ex opere operato meritorum Christi. Hæc enim sententia magis commendat liberalitatem Deierga peccatores, & efficaciam meritorum Christi: neque illa est repugnantia ex parte subiecti: nam si Deus propter merita Christi confert peccatori auxilia gratiæ; multò magis propter merita eiusdem eidem confert remissionem penæ temporalis ex præteritis peccatis condonatis relictæ, vt effectum huius sacrificij. Vnde iuxta quamcunque sent.

<sup>241.</sup> *Infero 5.* Infero 4. peccatum Sacerdotis non impedit, quin cooperatio mediata offerentis suum effectum ex operato sortiatur; quia illum non sortitur ex oblatione Sacerdotis, vt fundata in meritis proprijs, sed Christi, quæ per peccatum Sacerdotis non impediuntur, quin suum effectum communicent cuicunque oblationi, quæ aliquo modo integrat vnum opus cum sacrificio. 5. si Sacerdos non celebret, quantumcunque alij cooperati fuerint ad sacrificium procurandum, nullum ex illis consecutum effectum ex operato. Ratio: omnis actus mediata offerentis, quoad effectum ex operato essentialiter pendet ab ipsa oblatione Sacerdotis, à quâ omnes reliquorum oblationes ad hunc effectum participandum eleuantur. Sicut, non positâ iuridicâ absolutione ministri, nunquam attritio poenitentis causabit effectum sacram, quem causat positâ iuridicâ absolutione ministri. 6. vt hoc sacrificium proficit alij ab offerentibus, necessarium est, vt Sacerdos, qui est immediatus offerens, proprijs sacrificium offerat; nec sufficere, vt illud proprijs offerant, quia tantum sunt mediati offerentes, vt illis proficit ex opere operato. Ratio: sicut à solo immediato offerente pendet actio essentialiter sacrificativa, ita ab ipso etiam solo pendet applicatio fructus huius sacrificij. 7. vt actio oblativa huius sacrificij proficit sive Sacerdoti immediatè offerenti, sive <sup>242.</sup> *Infero 6.* operato, nō reliquis eidem sacrificio cooperantibus, non requiri, vt Sacerdos talem oblationem pro se, vel pro aliis

Vasquez.

alijs applicet; sed hoc ipso, quòd illa exercetur, vel ab immediate offerente, vel ab alijs cooperantibus, absque aliâ applicatione suum effectum ex opere operato communicat offerentibus. Est contra Vasquez disp. 231. ca. 4. docentem, necessariam esse applicationem factam à Sacerdote, tam pro se, quam pro alijs offerentibus. Fundamentum eius est; quia ut sacrificium propositum formaliter ut sacrificium, debet prodesse ut oblatum. Sed contrà, sufficit, ut propositum sacrificium, si propositum ut oblatum exercitè: offerunt autem exercitè, hoc ipso, quòd vel Sacerdos immediate offerens sacrificat, vel alij immediate offerentes sacrificio cooperantur.

## SECTIO VII.

*An hoc sacrificium habeat valorem infinitum?*

245:

C Ontrouersia non est de infinitate valoris remota, quam certum est, esse infinitam ratione rei contentæ, quæ est Christus, eiusque merita infinitæ dignitatis ac valoris in hoc sacrificio contenta, ratione quorum hoc sacrificium dignum est quoçunque præmio possibili, etiam infinito, si dabile esset, ut constat ex preced. tom. dispt. 6. sent. 6. sed de infinitate valoris proxima, quæ pendet ex ipsa institutione Christi. Cùm enim merita Christi eatenus per hoc sacrificium operentur, quatenus ex voluntate Christi sunt applicata ad operandum; proxima eorum virtus ad operandum desumenda erit ex institutione Christi. Si enim illa, ut applicata per hoc sacrificium, instituta sunt pro quoçunque effectu possibili, sacrificium hoc erit infiniti valoris proximi: Si verò ex cùdem Christi institutione sint limitata ad determinatum effectum, ultra quem non sunt amplius causatiua; sacrificium hoc erit finiti valoris proximi, esto sint infiniti remotè.

246.

Prætercà hic valor non sumitur per ordinem ad effectum infinitū actu causandum. Nā si quis esset, esset remissio pœnæ æternæ, quæ est infinita quoad durationem: de hâc autem non disputo, tum quia supponimus, iuxta communem sent. hoc sacrificium non esse institutum ad remittendam pœnam æternam, sed temporalem reliquit ex peccatis iam condonatis. nec posset remittere pœnam æternam, nisi simul remitteret immediate culpam lethalem, cum quâ est annexa pœna æterna; illius quippe est, æternam pœnam remittere, cuius est lethalem culpam delere; cùm repugnet de facto, remitti culpam lethalem, manente pœna æternâ; vel contrà, remitti pœnam æternam, manente culpâ lethali. Ergo solum hæc valoris infinitas sumi potest per ordinem ad effectum maiorem & maiorem, siue intensiue in eodem subiecto, siue extensiue in pluribus causandum. Rectè enim infinitate syncategorematica effectus colligitur infinitas categorematica virtutis, cùm non possit virtus finita, tota simul actu existens, esse infinita syncateg. sed vel necessarij erit finita, & sic non poterit se extenderet ad effectus infinitos syncateg. vel infinita categorematicè. Rursus difficultas non est de effectu ab hoc sacrificio causabili, per modum imperationis; nam siue hic detur liberaliter, siue ex certâ lege, non videtur limitatus, vel ad certam quantitatem effectus, vel ad determinatum numerum beneficiorum, & subiectorum, quæ, & quibus per sacrificium Euchar. impetrari possunt, sed variantur vel iuxta liberum Dei beneplacitum, vel personarum, tempora-

rum, & locorum, reliquarumque circumstantiarum diuersitatem. Ergo præsens concertatio tantum restringitur ad peculiarem effectum remissionis pœnæ temporalis: An hoc sacrificium sit ita limitatum ad certum gradum pœnæ temporalis remittendum; ut pro quacunque, vel quotunque personis illud offeratur; non maiorem, vel minorem pœnam remittat, sed semper eundem gradum remissionis pœnæ conferat, aut vni tantum, si pro uno tantum offeratur, aut diuisum in pluribus, si pro pluribus applicetur. An contrà, nullam habeat limitationem, nec intensiua in ordine ad idem subiectum, in quo semper hic effectus crescere potest magis & magis iuxta ipsius subiecti dispositionem; neque extensiua in ordine ad plures & plures personas, quibus multiplicatis non minuatur in singulis pœnæ remissio, sed eadem causetur in singulis, ac si pro singulis tantum esset sacrificium oblatum. Vnde pendet practicæ quest. decisio, An licet Sacerdoti pro vnâ Missâ plura adæquata stipendia à pluribus accipere. Nam iuxta 1. sent. non licebit, eo quòd is, qui pro Missâ iustum stipendiū donat, eâ intentione donat, ut totus fructus remissionis pœnæ sibi applicetur; nec eundem fructum remissionis pœnæ, Missâ sacrificium causet in singulis, applicatum pluribus, quem caufaret in uno, illi soli applicatum. Iuxta 2. sent. licebit, cùm per applicationem ad plures, non minuatur fructus Missâ ad singulos.

PRIMA sententia affirmat, virtutem huius sacrificij quoad hunc effectum esse infinitam, tam intensiue, quam extensiue: *Caiet. 3. part. quest. 79. a. 5. & 2. tom. opusc. tract. 3. quest. 2. Sylvest. verbis Missa 1. qu. 9. Sot. in 4. dist. 13. qu. 2. art. 1. Canisib. 12. de locis theolog. cap. 13. ad 10. argu. Vasquez dispt. 230. ca. 3. & 231. cap. 3. pro quâ citat etiam Cordubam, quem videre non libuit, *Nugnez* 3. p. q. 83. a. 1. dub. 7. & 8. Fund. effectus huius sacrificij èd est maior ex opere operato in singulis, pro quibus offertur, quòd maior deuotio offerentis, & eius, vel eorum, pro quo, vel pro quibus offertur; ergo est infinitus, nam si esset finitus, non posset crescere, crescente deuotione offerentis, vel cius pro quo offertur. Ideò enim sacramenta dicuntur habere vim proximam causandi infinitam, quia semper eorum effectus crescit, crescente dispositione subiecti; causa enim, quæ ad causandum non est limitata, sed semper potest perfectiore iuxta meliorem subiecti dispositionem effectum causare, est infinita; quia licet quiuis effectus, quem causat, sit finitus, virtus tamen ipsa ad perfectiore effectum causandum necessarij est infinita. Confirm. 1. ex opposita sent. sequeretur, minorum fructum ex hoc sacrificio promanatum ad singulos, si pauciores, quam si plures fuerint eidem sacrificio præsentes: nam idem fructus diuisus in plures, minor fit in singulis. Hoc autem nemô non iudicat absurdum, cùm potius ex multitudine assistentium & audientium augeatur deuotio singulorum, fiatque sacrificium solemnius ac celebrius. 2. Oblatio Sacerdotis est infiniti valoris, vel quia ad eam immediate concurrit Christus ut principalis offerens, vel quia fit in persona Christi, proinde participat dignitatem personæ Christi; Igitur hoc sacrificium habet infinitam virtutem proxime causatiuam, virtus enim & valor sacrificij maximè pensatur ex virtute & valore oblationis, in qua sacrificium essentialiter consistit. 3. Hoc sacrificium est idem quoad victimam, quæ in eo immolatur, cum sacrificio crucis, & ultimæ cœnæ: sed ille fuit infinitæ virtutis & valoris: ergo & hoc. 4. Candide Mediocriter, ab consecra. dist. 5. dicitur Quartus.*

248.  
Et momen-  
tum cele-  
bre.249.  
1. Sententia.  
affir.250.  
Potissimum  
Fundam.251.  
Confirm. 1.  
ab absurdo.252.  
Confirm. 2.253.  
Tertio.254.  
Quartus.

vna Missa oblata pro cunctis animabus purgatorij non minus valere, quam si pro vna quaque offerretur: *Dum igitur pro cunctis animabus psalmus, vel Missa dicitur, nihil minus, quam si pro uno quolibet ipsorum diceretur, accipitur.*

**255.** Negant. **256.** Vnicum fundam. **257.** Sacrificium offerentium est infinita virtus. **258.** Dices. **259.** Respectu eo- rum, pro

**255.** SECUNDA negat, virtutem huius sacrificij esse infinitam, sed finitam, & limitatam ad certum effectum, tam intensiuem, quam extensiuem: *Scoti quodlib. 20. cit. Bonavent. in 4. dist. q. 5. art. 2. q. 3. ad ult. Richard. art. 2. q. 3. Durand. q. 3. fine, Palud. q. 2. art. 1. conclus. 2. Maior q. 2. Suppl. q. 2. art. 3. dub. 3. propos. 5. & dubit. 4. disto 6. Naruar. in summ. cap. 25. n. 92. Suarez disp. 79. sent. 11. & 12. Henrig. lib. 9. de sacrificio cap. 19. an. 4. Valent. disp. 6. q. 11. punct. 1. fine, Toleti in summ. lib. 2. cap. 8. Corinck 3. p. q. 83. art. 1. dub. 10. concl. 4. & 5. Sylva ibid. art. 1. q. 15. Fundam. est absurdum in 1. confirm. pro 1. sentent. adductum; sequi, posse Sacerdotem vna Missâ satisfacere omnibus, tam viuis, quam defunctis. Vnde tolleretur utilis ac laudabilis mos plures Missas procurandi. Prætereà posset Sacerdos pro uno sacro plura adæquata stipendia accipere. Confirm. si vnum sacrum habet infinitam virtutem proximam, poscent uno sacro omnes animæ è purgatorio liberari, cum tota pœna illarum sit finita.*

Distinguendi sunt offerentes ab ijs, pro quibus hoc sacrificium offertur: quoad offerentes tam immediatos, quam mediatos, communis sentent. est, hoc sacrificium non habere virtutem limitatam ad certum effectum causandum, sed cò maiorem intensiuem causare in singulis offerentibus, quò melior fuerit offerentis deuotio; eoque etiam maiorem extensiue multis conferre, quò plures fuerint offerentes: multiplicatis quippe offerentibus, multiplicantur oblationes, ac proinde fructus, qui oblationibus ex operato respondent. Sacrificium enim formaliter consistit in oblatione: cā igitur multiplicata, multiplicatur fructus sacrificij. Sicut, quia sacramentum formaliter consistit in susceptione, cā multiplicata, multiplicatur effectus sacramenti, vna enim aspersione ac prolatione formæ multi possunt Baptismum suscipere, quorum singuli integrum fructum Baptismi consequentur; ita ad eandem hostiam consecrandam simul concurrere possunt multi Sacerdotes, vt quando cum Episcopo ordinante omnes noui Sacerdotes cum eo simul concelebrant: tunc enim vniusquisque ex suâ oblatione tantum fructum reportat, quantum reportaret, si solus seorsim consecrasset. Nam licet eo casu passiuia consecratio sit vna, quia vna est victima consecrata, non solum quoad substantiam, sed etiam quoad externa accidentia, quæ sacrificium integrant; actiua tamen consecrationes essent plures, quia hæ multiplicantur ad multiplicationem offerrentium.

DICES. Ergo eo casu pluræ essent sacrificia: nam sacrificium formaliter consistit in oblatione, seu consecratione actiua, quæ eo casu multiplicaretur: vt plures forent Baptismi, si vna aspersione multi abluerentur, quia Baptismus formaliter consistit in aspersione passiuâ. Resp. necq. conseq. nam licet oblationes seu consecrationes actiua forent multæ, quia tamen victima, penes quam specificatur sacrificium, esset vna; non solum quoad substantiam, sed etiam quoad extrinseca accidentia, non multiplex, sed vnum foret sacrificium. Contrà verò, distincti forent Baptismi, quia Baptismus principaliter constituitur per passiuam ablutionem, quæ eo casu multiplicaretur.

Quoad eos, pro quibus sacrificium offertur, di-

tam ad certum effectum, intensiuem nullam habere quibuscum offerentur limitationem, sed cò maiorem, vel minorē in uno-tur, est vir quoque effectum causare, quò perfectiorem, aut tutis extenminus perfectam inueniet ad hoc sacrificium dispositio infinita. Explico. Si sacrificium hoc consideretur per ordinem ad eos, pro quibus offertur, nullâ habitâ ratione dispositionis ipsorum, certum habet effectum, quem in illis causat; & pluribus applicatus, minor obueniet singulis. Si verò consideretur cum habitudine ad dispositionem, quam singuli habent ad sacrificium, non habet hoc limitationem ad determinatum effectum, quo perfectiorem causa non poterit, sed cò maiorem in unoquoque ex opere operato causabit, quo meliorem inueniet in subiecto, cui applicatur dispositionem. Dispositio negativa, consistit in solâ remotione impedimenti, ut quâ quis existens in gratia, nullum habuit actum personalem erga hoc sacrificium: positiva, præter statum gratia superaddit actum positivum, quo is, cui sacrificium applicatur, aliquo modo sacrificio cooperatus est, illud petendo, desiderando, procurando, ei ministrando, vel intercessendo: nam idem actus potest esse & mediata oblatio sacrificij, & simul dispositio ad illius fructum participandum. Sicut eadem attritio in pœnitente simul est partiale sacramentum ex operato gratiam conferens, & dispositio ad gratiam sacramentalem ab integro sacramento Pœnitentiaz recipiendam.

Applicatum igitur hoc sacrificium pro pluribus nullain habentibus positivam dispositionem, ed minorē confert singulis fructum, quò pluribus fuerit applicatum: Applicatum pro pluribus positivam habentibus ad illud dispositionem, minorē quidem conferet singulis fructum, quam conferret, si seorsim pro singulis applicaretur, maiorem tamen, quam conferret, si nullam in eis inueniret dispositionem; nam præter illum gradum remissionis pœnz, quem ex se confert, etiamsi nullam in subiecto inueniat dispositionem, confert alium maiorem, vel minorē, iuxta subiecti dispositionem.

Hanc sentent. colligo ex S. Thom. qui in 4. dist. 45. q. 2. art. 4. ad quæst. 3. ad 2. docet, quò quamvis Prob. 1.

hoc sacrificium infinitam contineat virtutem, illam tamen limitari ad determinatum effectum, ad quem ordinatur: idem 3. p. q. 79. art. 5. affirmat, effectum huius sacrificij commensurari tam deuotioni offerentis, quam eius, pro quo offertur: indicans hanc duplē virtutem, quam sacrificio tribui, vnam secundum se, nullâ habitâ ratione dispositionis subiecti, quam extensiuam; alteram respectiue ad dispositionem subiecti, quam intensiuam libuit appellare. 2. hæc sent. optimè saluat omnia, quæ de hoc sacrificio communiter docent: 1. principa-

lem controu. quò non licet Sacerdoti pro vna Missâ plura adæquata stipendia accipere (in quâ asser. conueniunt, etiam qui putant, hoc sacrificium habere infinitum valorem; sed an consequenter, ipsi viderint) quia quando plures sunt, pro quibus sacrificium offertur, minor fructus extensiuus cedit singulis, esto non minor cedat fructus intensius proueniens ex dispositione subiecti; nam ille dividitur in singulis, pro quibus offertur, qui tamen integer cessisset vni, si pro uno tantum fuisset sacrificium oblatum. 2. quo modo hoc sacrificium hunc effectum ex operato causet ad instar sacram. vt ed Salu-

maiorem conferat, quò maior fuerit subiecti dispositio: quia vt modus hic causandi facit ad maiorem sacram. venerationem; ita tribui debemus huic sacrificio, ad maiorem fidelium erga hoc sacrificium deuotionem: quam cum Christus poscat, sicutum est, ad hanc magis excitandam, eo modo hoc sacri-

265.  
Ad fund.  
prima.

sacrificium instituisse. Fundam. sentent. 1. solum probat de effectu intensiuo, qui solum crescit iuxta subiecti dispositionem, non de extensiuo, qui limitatus est, eoque minor causatur in singulis, quo pro pluribus sacrificium offertur.

266.  
Ad confir.  
2.

Ad 1. confirm. procedit ex fructu respondentे offerentibus, qui neque intensiuē in singulis, neque extensiue minuitur in pluribus ex multiplicatione offerentium.

267.  
Ad 2.

Ad 2. neg. anteced. ad 1. prob. nego, ut supra. Christum immediate concurrere ad hoc sacrificium, sed tantum mediate, quā potestatem dedit Sacerdotibus, ut vice ipsius hoc sacrificium offerret. Ad 2. concedo, Sacerdotem hoc sacrificium offerre in persona Christi; nego tamen inde sequi, oblationem ipsius esse infiniti valoris: nam ut in ratione oblationis esset infiniti valoris, deberet dei- ficiari à persona Christi; seu immediate procedere ab ipsa. Cūm igitur non procedat immediate à persona Christi, non poterit habere eam dignitatem, quam habebat oblatio Christi. Solū autem dicitur oblatio Sacerdotis infinita, ratione rei oblatæ, quia offert Christum, eiusque merita, quæ tamen ex ipsius voluntate limitantur ad effectum extensiuum finitum.

268.  
Ad 3.  
confirm.

Ad 3. concedo, hoc sacrificium esse idem, & eiusdem valoris cum sacrificio crucis, & ultimæ cœnæ quoad rem oblatam; nego quoad oblationem; quæ est actio Sacerdotis, finiti valoris; in sacrificio crucis, & ultimæ cœnæ, fuit actio Christi, infiniti valoris, intrinsecè significata à persona Verbi.

269.  
Ad 4.

Ad 4. à multis citat. locus explicatur de im- petratione, non de effectu infallibili legcapplicando. licet enim animæ purgantes non sint capaces remis- sionis pœnæ per modum impenetrationis mediatæ, cum non sint capaces actus satisfactorij, quo me- diante ipse satisfacerent pro suis pœnis; sunt tamen capaces remissionis pœnæ immediatæ, quia Deus in- tuitu sacrificij immediate illis pœnas condonat. Facilius verò explicatur de fructu intensiuo huius sa- crificij, qui respondet propriæ deuotioni eius, pro quo offertur: quamuis enim animæ purgantes non consequantur maiorem fructum intensiuum, propter actus, quos erga sacrificium eliciunt in purga- torio; consequuntur tamen maiorem fructum, propter actus, quos erga hoc sacrificium exercue- runt in hac vita.

270.  
Ad fund.  
Secunda.

Ad fundam. 2. sent. neg. sequela: nullus enim effectus huius sacrificij est infinitus actu, neipse quidem intensiuus, qui solum crescit iuxta incre- mentum dispositionis eius, cui applicatur: quæ dis- positio quia semper finita est, semper ad finitum ef- fectum determinat infinitam virtutem intensiuam huius sacrificij; nec sequitur, vno sacrificio fore li- berandas omnes è purgatorio animas. Solū igitur dicitur hoc sacrificium quoad hunc effectum intensiuum, infinitum, quatenus ex se non est deter- minatum ad certum gradum, ultra quem iuxta subiecti dispositionem maiorem conferre non possit, vt est determinatum ad effectum extensi- um.

271.  
Coroll.

Infero 1. ex applicatione vnius Missæ ad plures, non minui fructum intensiuum in singulis; quia hic datur iuxta mensuram dispositionis subiecti, cui li- cet maior collatus fuisset, si pro eo tantum sacrificium oblatum fuisset; hictamen maior fructus non auxisset fructum collatum iuxta mensuram deu- tionis subiecti: quia hic non crescit ex maiori fru- ctu extensiuo, sed ex maiori dumtaxat deuotione subiecti, siue fructus extensiūs, qui subiecto con- fertur, sit maior, siue minor. 2. Non esse necessa-

rium, ut hæc dispositio, iuxta cuius mensuram sacrificium Eucharisticum suum effectum ex ope- rato subiecto confert, sit circa idem sacrificium, sufficit si sit quod pro ipso offertur: sed sat esse, ut sit erga sacri- ficium Eucharisticum in communi. Quia cūm talis fructus detur intuitu deuotionis erga hoc sacri- ficium, eadem erit moraliter deuotio erga vnum, ac aliud. 3. Non esse necessarium, ut hæc dispositio

physicè sit in subiecto, quando pro eo sacrificium offertur; quia neque ad recipiendum fructum sacra- ment. physica coniunctio dispositionis cum subie- cto est necessaria; sed sat esse, si fuerit anteā, in eo- que moraliter perseveret; non tamen sufficere, ut sit futura: sicut dispositio futura subiecti non est suffi- ciens ad præsentem effectum sacram. non sufficit futurus dolor, ut sacram. Pœnit. suum effectum de præsenti causet. Ratio: Deus non punit de præsenti peccata futura, ita neque de præsenti iuxta legem ordinariam præmit futura merita. 4. Ut dispositio sit sufficiens ad recipiendum fructum intensi- um huius sacrificij, elici debet iuxta 1. sentent. præ- ced. selt. à subiecto grato; non tamen est necesse, ut semper perseveret in subiecto grato, modò subie- cto reperiatur gratum, quando illi fructus sacrificij applicatur. Primum prob. hæc dispositio non est

Hac disposi-  
tio debet  
elici à sub-  
iecto grato

imperatoria huius effectus apud Deum in media- tè ex meritis & sanctitate Christi, sed subiecti: erga si subiectum non est gratum, quando ab eo hæc dispositio elicetur, non poterit esse imperatoria huius effectus: Hinc eadem operatio, ut est dispositio ad consequendum fructum sacrificij, non est accepta Deo, nisi ex meritis & sanctitate subiecti; quia verò eadem, ut mediata oblatio sacrificij, est accepta Deo ex meritis & sanctitate Christi, etiam in peccato cli- cita consequetur effectum ex operato, si subiectum reperiatur in gratiâ, quando pro eo sacrificium of- fertur. Secundū ostend. ut dispositio in gratia elicita Et suffici- disponat subiectum ad fructum sacrificij conse- existenti in quendam, necesse non est, ut subiectum perseueret gratia in gratia toto tempore, quo illam elicuit usque ad tempore quo offertur,

tempus, quo sacrificij fructum est percepturum: sed sufficit, si illam in gratia elicuerit, & postea peccato interruptam iterum per pœnitentiam recuperet: Nam per pœnitentiam rouriunt omnia merita in gratiâ elicita, in ordine ad omne præmium; & cum illis hæc dispositio in ordine ad hunc effectum sacrificij, in ordine ad quem ante peccatum fuerat à Deo acceptata. Iuxta sent. probabiliorem ac magis piam, dico, ut hoc sacrificium suum fructum in- tensiuum in subiecto causet necesse non esse, ut sub- ieclum sit in gratiâ, eo quod ex opere operato me- ritorum Christi ad instar causæ naturalis causat hunc effectum in omni subiecto capaci: At subie- cto in peccato existens est capax remissiōis pœ- næ, ex peccato condonato relīctæ; nam est capax au- xilij supernat. quod est maius donum. 5. Quando idem sacrificium inchoatum ab uno Sacerdote Corolla perficitur ab alio, fructus sacrificij respondet in- choanti, modò consecratio sub utrâque specie ab inchoante facta sit; qui enim utramque consecra- uit, præstít, quod in hoc sacrificio est potissimum, & multorum opinione solum essentialis: & qui in sacrificio alteri succedit, succedit illi, ut quid accessoriū: ergo fructus sacrificij debetur præcedenti, ut principali offarenti. Quid, si primus non con- sefrauit, nisi solam speciem panis; At etiam tunc sa- crificij fructus debeatur inchoanti, an potius persi- ciente? Suarez disp. 79. selt. 12. §. Sed tunc, existimat, rem esse dubiam; debere tamen succedentem suam intentionem conformare cum intentione præce- dentis.